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برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند لایحه مشارکت عمومی 
و خصوصی که در مجلس در حال بررسی است واگذاری صدها هزار 
میلیارد تومان از اموال عمومی بــه بخش خصوصی آن هم با ابهامات 
بسیار است. در حقیقت مساله پیچیده تر و بزرگتر از آن  چیزی است 
که در اظهارات نمایندگان و اعضای کمیســیون تلفیق بیان می شود 
و به نظر هم نمی رســد که عزمی برای جلوگیری از این قانون گذاری 
فسادانگیز وجود داشته باشد. براســاس آمارها و اظهارات مسئولان 
بیش از 86 هزار طرح  نیمه تمام عمرانی در کشور وجود دارد که برای 
اتمام آن 1000 هزار میلیاردتومان اعتبار برآورد شده بود. این درحالی 
است که کل بودجه کشــور 1370 هزارمیلیارد تومان است و قیاس 
همین دو عدد نشان می دهد که حتی اگر دولت بخواهد هم نمی تواند 
تمام این پروژه ها را که در سال های مختلف ایجاد شده را به سرانجام 
برساند؛ درواقع دولت نه بودجه و نه زمان لازم را برای این کار دارد، اما 
نکته مهمی که در اینجا مورد توجه قرار ندارد الک کردن این حجم از 
پروژ ه هاست. بدین معنا که تمام این پروژه ها باید مورد پایش و بررسی 
مجدد قرار بگیرند تا مشخص شود که کدامیک از این 86 هزار پروژه 
نیاز به ادامه دارند و اصلا ادامه آنها توجیح اقتصادی برای کشور دارد 

به ویژه که این پروژه ها همگی متحمل گذر زمان هم شده اند. 
 راه حلی فسادزا برای معضلی عمیق!

مشارکت عمومی خصوصی و اجرای انواع روش های آن در برخی 
از کشورها ســابقه 100 ســاله دارد و از موثرترین راهکارهایی است 
که در اغلب کشورهای جهان جهت رفع مشــکل سرمایه گذاری در 
زیرساخت ها و بهبود کارایی روش انجام طرح های عمرانی به کار گرفته 
شده است. سیر تاریخی تهیه و تدوین این لایحه نشان می دهد پس از 
ارجاع آن به سازمان برنامه و بودجه در سال 92، در نهایت با چند سال 
تاخیر نسخه نهایی سال 97 از سوی دولت دوازدهم به مجلس ارسال 
شد. سپس روال سیرطبیعی بررسی این لایحه با حضور کارشناسان 
سازمان برنامه و بودجه و مرکز پژوهش های مجلس و سایر دستگاه ها 
طی شد تا اینکه با تغییر مدیر و کارشناسان سازمان برنامه و بودجه و 
تلاقی آن با اواخر عمر کاری مجلس دهم، یعنی اردیبهشت ماه سال 
99 اتفاقات غیرعادی شروع شد! در عین ناباوری، عده ای از نمایندگان 
خواستار استفاده از اصل 85 قانون اساســی برای نهایی شدن لایحه 
مشارکت عمومی خصوصی شدند. بدین معنا که بدون قانون گذاری در 
صحن علنی که با حضور تمامی نمایندگان انجام می شود تصویب آن به 
گروهی یا اعضای کمیسیون داخلی سپرده شود. در همان زمان احمد 
توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس سازمان دیده بان 

شــفافیت و عدالت گفت که »می خواهند به اســم مشارکت عمومی 
خصوصی تمامی دارایی های ملت را اعم از مدارس، بیمارســتان ها، 
ورزشگاه ها، دانشــگاه ها و... همه را چه در حال کار یا تکمیل شده یا 
نیمه کاره به تاراج ببرند. ســازوکار هم بسیار فســادآفرین است. زیرا 
تصمیم گیری درباره انتخاب طرح قابل فروش، قیمت گذاری، انتخاب 
خریدار، شرایط نقد و اقساط به عهده شش نفر است که در عمل وزیر در 

مرکز و مدیرکل در استان ها تصمیم گیر نهایی هستند.«  
 لایحه موقتا کنار گذاشته شود

این لایحه موقتا کنار گذاشته شده بود تا اینکه در مجلس یازدهم 
این لایحه در بودجه ســال آینده مورد توجه قرار گرفت! لایحه ای که 
به نظر کارشناسان اقتصادی یکی از مهمترین قانون های کشور یعنی 
قانون برگزاری مناقصات و موادی از قانون محاسبات عمومی کشور را 
کنار می گذارد و کنارگذاشتن قانون برگزاری مناقصات در قراردادهای 
مشارکت، یعنی بی قانونی در پیچیده ترین، حساس ترین قرارد ادها با 
موضوع زیرساخت ها و کالاها و خدمات عمومی؛ از طرفی کنارگذاشتن 
این قانون و سپردن تدوین آیین نامه توسط کارمندان دولت یعنی از 
این به بعد دولت ها خودشــان قاعده وضع می کنند، اجرا می کنند و 
خودشان هم تفسیر می کنند که آنچه کرده اند با آنچه مراد نویسنده 
بوده سازگار هست یا نیست. این یعنی حمله به مبانی فکری مشروطه 
و نقض تفکیک قوا، یعنی نقض دســتاوردهای تاریخ اندیشه رزی  و 
سیاســت ورزی. ضمن اینکه توزیع این حد از اختیــارات بین وزیر تا 
استاندار و فرماندار و شهردار برای تصمیم گیری درباره اموال عمومی، 

در تاریخ کم نظیر است!
 فسادی که کشور را در بر می گیرد

احمد توکلی رئیس موسسه دیده بان شفافیت و عدالت در خصوص 
لایحه مشارکت عمومی و خصوصی گفت: اگر زود به داد کشور نرسند، 
فساد همه جا را فرا می گیرد. مبارزه با فساد باید اول از بالا شروع شود 
و ما اکنون در مرحله فساد قانونی هستیم. تنها یک مرحله مانده تا به 
آخر کار برســیم. اگر این کار را نکنیم ممکن است به آن مرحله هم 
برسیم. او افزود: فساد سیستمی انواع مختلفی دارد، اما ممکن است 
به تعبیر دیگری سیستمی نباشــد ولی به این تعبیر که من می گویم 
قطعا فساد سیستمی خواهد بود چون وقتی رهبر انقلاب فرمودند که با 
فساد مبارزه کنید مسئولان به شوخی گرفتند بنابراین الان دیگر فساد 
شبکه ای شده   است. فسادی برای ما اثبات و مطلب آن منتشر شد، از 
زمین و زمان با ما تماس گرفتند که ایــن آدم خیلی خیری و خوبی 
است! بله خیر اســت، اما در اوقاف تقلب می کند. این حالتی است که 
فساد شبکه ای و کار دشوارتر می شود. از این مرحله بدتر، وقتی است که 
فساد قانونی شود. فساد قانونی یعنی آدم های فاسد به مجاری تدوین 
قانون و دستگاه های تصمیم ساز و تصمیم گیر نفوذ کنند. آنگاه قانون 
متناسب با حوایج آنان نوشته می شود و نه متناسب با حوایج مردم. آن 
وقت قانونگرایی فساد می آورد و خون مردم را می خورند. با این حال 
مطرح شدن چنین لایحه ای از سوی کمیسیون تلفیق و اصرار آنها برای 
مصوب کردن و گنجاندن آن در بودجه سال آینده نشانی از نفوذ به قلب 

قانون گذاری است که مدعی مبارزه با فساد و رانت است.

بررسی تاثیر بازار خودرو از نتایج مذاکرات وین نشان می دهد: 

رکودانتظاریدرکوتاهمدت
آرمان ملی: سیگنال های ارسال شده از مذاکرات برجام و اخباری که در 
خصوص دستیابی به توافق دو ساله منتشرشده بر اکثر بازارهای سرمایه ای 
تاثیر گذاشــته و در این میان بازارخودرو نیز پــس از مدت ها بی توجهی به 
شــاخصه های اقتصادی روند نزولی به خود گرفتــه و در برخی از مدل های 
پرفروش شاهد افت قیمت بوده است. درواقع در بازارخودرو که هر ساله در 
ماه های پایانی سال افزایش تقاضا به رونق معاملات منجر می شد امسال در پی 
انتظار مصرف کنندگان برای تعیین تکلیف وضعیت مذاکرات با رکود مواجه 
است و متقاضیان ســعی دارند تا خریدهای خود را به بعد از توقف تحریم ها 
موکول کنند. موضوعی که به اعتقاد کارشناســان اگرچه بازار در پاسخ به 
ریزش نرخ ارز و البته افزایش عرضه از سوی خودروسازان داخلی با کاهش 
چند میلیون تومانی قیمت مواجه شــده اما باید توجه داشت که تغییرات 
اساسی در بازار نیازمند سیاست های بلندمدت اصلاحی بوده که نمی تواند 
در بازه زمانی دو ساله تغییر چندانی را موجب شود. در این رابطه فربد زاوه؛ 
کارشناسان صنعت خودرو می گوید: در حال حاضر برخی شنیده ها ازتوافقات 
کوتاه مدت 2 ساله خبر می دهند که این زمان برای پیشراندن صنعت یا بازار 
خودرو کافی نیست و نمی توان انتظار داشت که بازار تغییر خیلی محسوسی 
را تجربه کند. این کارشناس بازارخودرو ادامه داد: در همین مدت می توان 
انتظار داشــت که قراردادهایی برای واردات خودرو کامل با مشــارکت در 
ساخت از روش CKD انجام شود. هرچند این موارد می توانند تاثیری در بازار 
و صنعت خودرو داشته باشند اما تمام نیازهای این حوزه را پوشش نمی دهند. 
زاوه اضافه کرد: برای این که صنعت و بازارخودرو ازنظر کیفی و کمی پیشرفت 
قابل توجه ای داشته باشد، باید روابط تجاری و صنعتی خارج از مرزها فراهم 
باشد. خودروســازان باید بتوانند با قراردادهای بلندمدت، تولید مشترک با 
شریک خارجی یا تامین قطعات باکیفیت داشــته باشند. با توجه به این که 
صحبت از توافقات دوساله اســت، فعلا این امر مهیا نیست. زاوه اظهارکرد: 
صنعت خودروی کشور، نیازمند اصلاح و بازســازی از ابتدای خط تولید تا 
کوچک ترین قطعات است. توافق 2 ســاله این زمان را برای واردات خطوط 
تولید، قطعات و... فراهم نخواهد کــرد و زمانی می توان تاثیرات برجام را در 
این صنعت دید که توافقات بلندمدت باشند و شرکت های خارجی بتوانند 
زمان کافی برای مشارکت در صنعت خودرو ایران را داشته باشند. زاوه ادامه 
داد: توافقات 2 ساله، ممکن است به کاهش نرخ ارز هم بینجامد و این انتظار 
وجود دارد که قیمت ارز حدود 1500 تومان کاهش پیدا کند، اما از این منظر 
هم نفع زیادی شــامل حال صنعت خودروسازی نخواهد شد. با کاهش نرخ 
ارز، ممکن است برای مقطعی قیمت خودرو کاهش پیداکرده و با این کاهش 
رکودی هم در بازار رخنه کند. همچنین بررسی ها از روند تغییرات قیمت ها 
در بازارخودرو نشان می دهد قیمت پژو 206 تیپ2 همچنان بدون تغییر و 
با نرخ 267 میلیون تومان معامله می شود و پژوپارس معمولی با 3 میلیون 
تومان کاهش قیمت به نرخ 287 میلیون تومان عرضه می شــود. پژو 206 
تیپ6 اما 6 میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرده و هم اکنون با قیمت 
330 میلیون تومان معامله می شــود. قیمت سمند ال.ایکس هم 2 میلیون 
تومان افزایش داشــت و با نرخ 272 میلیون تومان خرید و فروش می شود. 
خودروی دنا معمولی هم که هفته گذشته بی وقفه صعودی بود بدون تغییر 
قیمت فروخته می شــود. بهای این خودرو فعلا 366 میلیون تومان است و 
دنا اتومات بــا 5 میلیون تومان کاهش قیمت ۴90 میلیــون تومان معامله 
می شود. پراید 111 هم یک میلیون تومان دیگر کاهش قیمت را تجربه کرد 
و با نرخ 188 میلیون تومان معامله می شــود و پراید 131 هم با 2 میلیون 
تومان کاهش قیمت به نرخ 171 میلیون تومان رسیده است، تیبا معمولی 
یک میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرد و به نرخ 181 میلیون تومان 
رسیده است و تیبا دوپلاس هم بدون تغییر قیمت، با نرخ 186 میلیون تومان 
خریدوفروش می شــود. همچنین کوئیک دنده ای به 19۴ میلیون تومان 

رسیده است. بهای کوئیک.آر هم در بازار 200 میلیون تومان است.

نیم نگاه 

مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی:
نرخخوراکپتروشیمیهاباهابآمریکاو

اروپا8هزارتوماناست
مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی با اشاره به نحوه نرخ گذاری 
خوراک پتروشیمی گفت: تاکنون قیمت ها براساس هاب آمریکا و اروپا 
بود که بازنگری شد، چرا که آسیب هایی به صنایع پتروشیمی وارد می شد. 
اگر با فرمول اروپا و آمریکا خوراک تامین شود باید 8هزارتومان در نظر 
گرفته می شــد؛ اما دولت این رقم را تغییر داده و سقف آن 5هزارتومان 
تعیین شده است. مرتضی شاه میرزایی در نشست حاشیه ای پانزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی ایران پلاس افزود: قبل از انقلاب فقط 7 مجتمع 
پتروشیمی وجود داشــت اما با تعریف برنامه های سوم، چهارم و پنجم 
توسعه امروز 68 مجتمع پتروشــیمی در سراسر کشور داریم که عمدتا 
نیز در عسلویه و ماهشهر مستقر هستند و یک خط نسبتا طولانی اتیلن 
از عسلویه تا شــمال غرب کشــور به طول 2800 کیلومتر داریم که در 
ســطح دنیا بی نظیر اســت و چنین خط ارزش آفرینی وجود ندارد. این 
خط از 8 استان عبور کرده و مجتمع های بزرگ را به هم پیوند می دهد. 
وی با بیان اینکه در حال حاضر 68 مجتمع پتروشیمی، ظرفیت اسمی 
90 میلیون تن دارند، خاطرنشان کرد: البته به دلیل مباحث فرآیندی و 
خوراک تا پایان امسال رقم تولید محصولات، انواع محصولات بالادست، 
میان دســت و زنجیره 65 میلیون تن خواهد بود کــه از این میزان 25 
میلیون تن خوراک بیــن مجتمعی و 30 میلیون تن مــازاد بر تقاضای 
داخلی به بازارهای صادراتی عرضه و پیش بینی می شود 1۴ میلیارد دلار 
بابت صادرات انواع محصولات تا پایان سال درآمد داشته باشیم که از این 
میزان 1.5 تا 2 میلیارد دلار برای تامین محصولات مورد نیاز واحد صنایع 
تکمیلی هزینه می شود. معاون وزیر نفت یادآورشد: تاکنون مجتمع های 
پتروشیمی 10 میلیارد دلار به سامانه نیما عرضه کرده اند و پیش بینی 
می شود تا پایان سال 12.5 میلیارد دلار ارز توسط مجتمع های صادراتی 
به نیما واریز شود. شاه میرزایی با بیان اینکه تا پایان سال 1۴01 ظرفیت 
اسمی پتروشیمی ها به 10۴ تا 105 میلیون تن خواهد رسید، افزود: طبق 
برنامه ریزی ها در برنامه هفتم توان تولید پتروشیمی در ظرفیت اسمی 
1۴0 تا 1۴2 میلیون تن خواهد رسید و در برنامه هشتم با توسعه ظرفیت 
به بالغ بر 199 میلیون تن خواهیم رســید. یعنی تا دو برنامه دیگر برابر 
سرمایه گذاری ها، ظرفیت تولید پتروشیمی بیش از 2 برابر می شود. وی 
در ادامه با اشاره به موضوع خوراک گاز پتروشیمی ها گفت: اکنون صنایع 
پتروشیمی گاز پایه هستند و بالغ بر 75 درصد خوراک این صنعت از گاز 
تامین می شود که با افزایش تقاضای خانگی دچار محدودیت می شود اما 
با برنامه ریزی های صورت گرفته برای تامین خوراک پایدار انتظار می رود 
در سال های آتی، محدودیت ها کم شود. مدیرعامل شرکت صنایع ملی 
پتروشیمی ادامه داد: تا برنامه هشتم توســعه بالغ بر 200 میلیون متر 
مکعب تقاضای گاز برای پتروشیمی ها خواهیم داشت که تحولی بزرگ 
در اشــتغال و ارزآوری خواهد بود و در این رابطه وزارت نفت در راستای 
رفع مشکلات تولیدکنندگان و تامین خوراک تصمیم مهمی گرفته، از 
جمله اینکه قرار بود از ابتــدای آذرماه خوراک گاز کاهش یابد اما اعمال 
محدودیت ها به دیماه به تعویق افتاد. مدیرعامل شــرکت صنایع ملی 
پتروشیمی با اشاره به نحوه نرخ گذاری خوراک پتروشیمی اضافه کرد: 
تاکنون قیمت ها براســاس هاب آمریکا و اروپا بود که بازنگری شد، چرا 
که آسیب هایی به صنایع پتروشیمی وارد می شد. اگر قرار بود با فرمول 
اروپا و آمریکا خوراک تامین شود باید 8هزارتومان در نظر گرفته می شد 
اما دولت این رقم را تغییر داده و سقف آن 5هزارتومان تعیین شده است.

رویکرد

بنـــگاه ها
سایتاینترنتیبانکتجارت
بانمایجدیدرونماییشد

آرمان ملی: وب ســایت بانک تجــارت با نمای 
جدید همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی رونمایی 
شد و از بیستم بهمن ماه در دسترس مشتریان قرار 
خواهد گرفت. براساس این گزارش، مراسم رونمایی 
از وب ســایت جدید بانــک تجارت روز سه شــنبه 
نوزدهم بهمن ماه بــا حضور دکتــر اخلاقی، مدیر 
عامل، فرخ نژاد رئیس هیات مدیــره، ترک تبریزی 
نایب رئیس هیات مدیره، کیایی عضو هیات مدیره، 
کیلانی قائم مقام مدیرعامــل و عضوهیات مدیره و 
سمیع و شریفیان معاونان مدیرعامل بانک تجارت 
برگزارشد. ســایت جدید براســاس نیازسنجی از 
کاربران و مشــتریان بانک طراحی و پیاده ســازی 
شده اســت. واکنش گرایی در دستگاه های مختلف 
کامپیوتــر، موبایل و تبلت، دسترســی ســریع به 
لینک های خدمــات بانکداری الکترونیک شــامل 
همراه بانک، همراز و بانکداری الکترونیک از جمله 

مزایای طراحی سایت جدید است.

بانکمسکن،اولینبانکمجری
فرامینرئیسجمهوری

آرمان ملی: محمود شــایان با بیان اینکه بانک 
مسکن اولین بانک مجری فرامین رئیس جمهوری 
در نظام بانکی کشــور اســت، گفت: پیــرو ابلاغ 
دستورالعمل اجرایی نظام بانکی کشور به بانک ها با 
مضامین برخورد قاطع با بدهکاران کلان بدحساب 
شبکه بانکی، تســهیل پرداخت تسهیلات خرد به 
مردم در اخذ وثیقه و ضمانت، واگذاری یا راه اندازی 
اصولی بنگاه های تولیدی تملیک شده، نظارت برخط 
و مستمر بر نرخ سود تسهیلات و سپرده ها در شبکه 
بانکی، بانک مســکن به عنوان اولین بانک مجری 
فرامین رئیس جمهوری به همراه شاخص های ارزیابی 
عملکرد آن در شــبکه بانکی با رویکرد سیستمی و 
پایه ای در اجرای این فرامین در تمام سطوح بانک 
از ستاد تا شعبه است. وی در ادامه خاطرنشان کرد: 
توسعه بانکداری قرض الحســنه، تامین مالی موثر 
واحدهای تولیدی و پروژه های کلان، شــفافیت و 
مبارزه با فساد، تسهیل و تسریع در روند رسیدگی 
به شــکایات مردمی، بازنگری در نظامات و مقررات 
بانکی به نفع مردم و اجرای عدالــت و ارتباط نظام 
بانکی با بانک های بین المللی از جمله دیگر مضامین 
فرامین ابلاغ شده از ســوی رئیس جمهوری بود و 
براساس این دســتورالعمل، معاونان بانک مسکن 
مسئول نظارت و پیگیری اجرای فرمان های مرتبط 
با حوزه خود خواهند بود. همچنین در این خصوص 
کمیته راهبردی توســعه مدیریت هر 2 ماه یکبار 
تشکیل شده و گزارش اقدامات هر یک از محورهای 
به دبیرخانه ارسال می شود. مدیرعامل بانک مسکن 
در تشــریح نقش و مســئولیت واحدهای مختلف 
برای برخورد قاطع با بدهکاران بانکی، اظهارداشت: 
معاونت حقوق و پیگیری وصــول مطالبات ناظر بر 
شناسایی و تهیه فهرست اسامی بدهکاران کلان بد 
حساب بانک، تهیه فهرست نهایی این افراد و ارسال 
فهرست اسامی بدهکاران کلان به وزارت اقتصادی 
و دارایی خواهد بود. وی در ادامه به مقوله تســهیل 
پرداخت تســهیلات خرد به مــردم در اخذ وثیقه 
و ضمانت اشــاره کرد و گفت: تهیه دســتورالعمل 
اعتبارسنجی مشــتریان بر عهده اداره کل سازمان 
و روش ها، تهیه ســامانه اعتبارسنجی با هماهنگی 
وزارت اقتصادی و دارایــی و برنامه زمان بندی قابل 
اجرا و عملی در خصوص تکمیل اطلاعات ســامانه 
اعتبارسنجی برای افراد فاقد اعتبارسنجی بر عهده 
اداره کل فناوری بــوده و تهیه گزارش عملکردی از 
تعداد، نوع و مبلغ تســهیلات پرداختی و همچنین 
تهیه گزارش اقدامات صــورت گرفته بر عهده اداره 

کل برنامه ریزی و ارزیابی اعتباری است.

در آخرین روز از معاملات هفته رقم خورد:
صعودبیرمقشاخص

آرمان ملی: بازارسرمایه روزچهارشنبه آخرین 
روز از معاملات هفتــه را بی رمق به پایان رســاند 
به گونه ای که شــاخص کل با رشــد بیش از 3 هزار 
واحدی در کانال یک میلیــون و 28۴ هزار واحدی 
قرار گرفت. درواقع بررســی وضعیت بازار نشان از 
تداوم ابهام و بی اعتمادی، تــا جایی که عرضه اولیه 
دیروز نیز نتوانست برخلاف وعده مدیرعامل بورس 
جذابیتی را در بازار ایجاد کند موضوعی که از شکست 
سیاســت های تیم اقتصادی دولت در بازارسرمایه 
حکایت دارد براســاس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد و 630 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 29 هزار و 955 
میلیارد ریال و در بیش از ۴3۴ هزار معامله دادوستد 
شد و شاخص کل بازار با سه هزار و ۴3 واحد افزایش، 
در ارتفاع یک میلیون و 28۴ هزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با 630 واحد افزایش 
به 326 هزار و 250 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
با 395 واحد رشد به 20۴ هزار و 720 واحد رسید. 
علاوه بر این در معاملات دیــروز نمادهای، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار و 292 
واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 651 واحد، 
بانک پاسارگاد )وپاسار( با 360 واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با 301 واحد، بانک پارســیان )وپاسر( با 
199 واحد، سایپا )خساپا( با 1۴6 واحد، بانک ملت 
)وبملت( با 12۴ واحد و پالایش نفت تهران )شتران( 
با 110 واحد اثر گذاری مثبت بر شاخص داشتند و 
در مقابل نمادهای، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 
۴39 واحد، ملی صنایع مــس ایران )فملی( با 300 
واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 23۴ واحد، 
گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 101 واحد 
و فولاد آلیاژی ایران )فــولاژ( با 96 واحد بیش ترین 
مقاومت منفی را خود نشــان دادنــد. همچنین در 
بازار فرابــورس نیز روزگذشــته وضعیت صعودی 
حاکم بود به طوری که در این بازار 2 میلیارد و 358 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 18 هزار و 
61۴ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار 
با رشد بیش از 7۴ واحدی در کانال 17 هزار و 581 

واحد قرار گرفت .

بازارسرمایه

آرمان ملی: براساس گزارشات منتشرشده از شاخصه های 
اقتصادی در حالیکه میانگین نرخ رشد بهره وری در کشور به صفر 
نزدیک شد و در خلال این سال ها شاخصه رشد سرمایه گذاری 
تنها چراغ روشن برای مثبت نگه داشــتن اقتصاد ایران بوده اما 
آمارها در بازه زمانی ســال 98 تاکنونی نشــان می دهد میزان 
استهلاک از تشــکیل سرمایه ســبقت گرفته و رشد موجودی 
سرمایه منفی شده است موضوعی که مرکز پژوهش ها مجلس در 
گزارشی نسب به عواقب آن هشدار داده و معتقد است این روند 
اثر خود را بر معیشــتی خانوارها نیز نمایان کرده به گونه ای که 
نرخ فقر از حدود 18 درصد به بیش از 29 درصد رسیده که زنگ 
خطری جدی برای این بخش از جامعه را به صدا درآورده است به 
گفته کارشناسان این مرکز اصلاح ساختارها برای تغییر این دو 
شاخصه حائز اهمیت بوده و دولت برای اجرای آن جلوگیری از 
نرخ تورم زا را در اولویت قرار دهد تا بیش از این به رشد خط فقر 

دامن زده نشود.
 تشکیل سرمایه موتور رشد اقتصادی 

مرکز پژوهش های مجلس در بررسی های خود از شاخصه های 
اقتصادی اعلام کرده که رشــد اقتصــادی هر کشــور متاثر از 
موتورهای سرمایه گذاری و بهره وری اقتصاد است. بر این اساس 
بررسی ها نشــان می دهد همچنان روند تشکیل سرمایه از پس 
جبران استهلاک برنمی   آید و تشکیل ســرمایه خالص در سال 
1۴00 مانند سال 98 و 99 منفی باقی خواهد ماند. با توجه به تاثیر 
مستقیم تشکیل سرمایه خالص بر رشد بلندمدت کشور، تداوم این 
وضعیت نگران کننده است و تحقق اهدافی همچون رشد بالای 
اقتصادی، افزایش سطح رفاه و اشتغال و کاهش فقر را در هاله   ای 
از ابهام فرو می برد و اقتصاد کشور در بلندمدت با کاهش چشمگیر 
سطح تولید مواجه خواهد شد. از سوی دیگر وضعیت اقتصادی 
نامطلوب سال های اخیر موجب شده نرخ فقر که در سال های اخیر 
روندی نزولی را طی می کرد روندی صعودی به خود بگیرد و به رقم 
بی   سابقه 28/8 درصد در سال 99 برسد، این در حالی است که در 
سال 90 این عدد حدود 18 درصد بوده است. بر این اساس بازوی 
پژوهشی مجلس اعلام کرده: موجودی سرمایه با تشکیل خالص 
سرمایه افزایش پیدا می کند و در دهه   های اخیر موتور اصلی رشد 

اقتصادی کشور همین کانال بوده است. برای رشد انباره سرمایه 
کشور باید سرمایه گذاری و تشکیل ســرمایه بتواند از استهلاک 
سرمایه پیشی بگیرد؛ اتفاقی که در دو سال اخیر رقم نخورده است 
و در سال جاری نیز منفی پیش بینی می شود. در نتیجه تداوم روند 
منفی تشکیل سرمایه در این دو سال، موجودی سرمایه اقتصاد 
کاهش یافته است. براساس آمار حساب   های ملی مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی، تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص در 6ماه نخست 
سال 1۴00 به ترتیب با رشد 5/۴ و منفی 8/9  درصدی مواجه شده 
است. با فرض تداوم رشد منفی 8/9 درصدی بانک مرکزی در ادامه 
سال 1۴00 و همچنین رشد 2/5 درصدی استهلاک سرمایه   های 
ثابت در سال 1۴00 میانگین پنج ساله رشد استهلاک، تشکیل 
ســرمایه ثابت خالص در ســال 1۴00 منفی برآورد می شود که 
نشــان   دهنده کاهش موجودی سرمایه در ســال 1۴00 است: 
»نتایج برآورد مذکور بیانگر آن است که رشد موجودی سرمایه 
در اقتصاد ایران برای سومین ســال متوالی منفی خواهد بود.» 
همچنین در خصوص روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو 
بخش ماشین آلات و ساختمان که سهم بالایی در اقتصاد دارند 
بررسی ها نشان می دهد تشکیل سرمایه ثابت در ماشین آلات در 
سال 1390 به اوج خود رسیده است، اما بعد از آن با آغاز تحریم ها 
شاهد کاهش 3۴ درصدی بوده اســت. روند این متغیر تا پیش از 
دور جدید تحریم ها تا سال 97 عمدتا صعودی بوده است. افزایش 
تشــکیل ســرمایه در بخش ماشــین آلات تولید داخل، به رغم 
کاهش 13 درصدی واردات کالاهای سرمایه   ای، موجب رشد 0/9 
 درصدی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش ماشین   آلات در سال 
1399 نسبت به سال قبل شده است. در 6ماه ابتدایی امسال نیز 
این بخش شاهد رشــد مثبت بوده است. در بخش ساختمان نیز 
نقطه اوج تشکیل سرمایه سال 90 بوده است. با آغاز تحریم ها و 
رکود بازار مسکن، رشد این بخش به منفی 11 درصد رسید و تا 
سال 96 روندی عمدتا منفی را طی کرد. در سال 99 نیز تشکیل 
سرمایه در بخش ساختمان رشدی 3 درصدی را تجربه کرد. با این 
حال مراجع آماری درباره تشکیل ســرمایه بخش ساختمان در 
6ماه اول سال جاری نظر یکسانی ندارند و در حالی که مرکز آمار 
آن را مثبت اعلام کرده اســت، بانک مرکزی از کوچک شدن این 

بخش خبر می دهد. روند منفی سرمایه گذاری از منظر اثرگذاری 
بر رشد بالقوه اقتصاد ایران بسیار نگران کننده است. ادامه این روند 
تحقق رشد اقتصادی بالا و دستیابی به اهداف رفاهی و اشتغال در 

سال های آتی را در هاله   ای از ابهام فرو می   برد.
 رشد فقر به 29 درصد

از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد با منفی شدن دو شاخصه 
مهم در رشد اقتصاد وضعیت معیشــتی خانوارها نیز در وضعیت 
هشدار قرار گرفته اســت به گونه ای که بررسی ها نشان می دهد 
در یکدهه گذشته درآمد ســرانه ایرانی   ها از سال 90 تا 99 بیش 
از 3۴ درصد کاهش را تجربه کرده اســت و از سوی دیگر نرخ فقر 
از 18/1 درصد در ســال 90 به 28/8 درصد در ســال 99 رسیده 
که رقمی بی ســابقه به حســاب می آید. افزایش قابل توجه نرخ 
تورم در ســال های ابتدایی و انتهایی دهه 90 درکنار رشــدهای 
اقتصادی منفی در این دو بازه زمانی باعث شده درآمد خانوارهای 
ایرانی نتواند کفاف هزینه   هــا را بدهد و بنابراین نرخ فقر به میزان 
قابل توجهی افزایش داشته است. نکته جالب توجه این است که 
برخی از کالاهای اساسی در حالی همچنان ارزترجیحی دریافت 
می کنند و مشمول قیمت گذاری می   شوند، که در بازه زمانی 99 تا 
1۴00 بین 80 تا 100 درصد افزایش قیمت را تجربه کرده   اند. این 
مساله در حالی اتفاق می   افتد که یارانه   ای که دولت در این مدت در 
حمایت از معیشت خانوارها پرداخت کرده به گروه هدف اصابت 
نکرده و بیشتر نصیب دهک های بالایی جامعه شده است. از این رو 
باید تلا   ش   ها سمت وسویی پیدا کند که سیاست های بودجه   ای، 
پولی، تجــاری و ارزی اصلاح شــوند و در کنار آنهــا اصلاحات 
ساختاری به    منظور ثبات اقتصادی و کاهش نااطمینانی، حمایت 
از فعالان اقتصادی داخلــی و فراهم کردن زمینه   های مناســب 
جهت جذب ســرمایه گذاری خارجی در دســتور کار قرار بگیرد 
تا جلوی کاهش ســرمایه گذاری و کاهش ظرفیت   های تولیدی 
آینده کشور گرفته شود. همچنین افزایش تورم به ضرر دهک های 
کم برخوردار نیز تمام می شود. از این رو هر سیاستی که در زمینه 
کاهش فقر به کار گرفته می شود باید دونکته اساسی را مدنظر قرار 
دهد، اول اینکه منابع آن سیاست تورم   زا نباشد و ثانیا در بودجه به 

سیاست های مربوط به فقرزدایی اولویت بالاتری داده شود.

بررسی ها نشان می دهد: 

نتيجه شاخص هاي اقتصاد؛ فقر ٢٩درصدي
 تشکیل سرمایه موتور رشد اقتصادی است

خودروارزسکه و طلابــازار

184.000.000سایپا 273.000.000111سمند 26.235LXدلار آمریکا11.450.000سکه امامی

178.000.000تیبا365.000.000دنا29.790یورو11.670.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا308.000.000پژو 35.800SLX 405پوند انگلیس6.580.000نیم سکه

198.500.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7204درهم امارات3.600.000ربع سکه

315.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 19302لیر ترکیه2.270.000سکه گرمی

342.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس21.100دلار کانادا1.163.483هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« از تبعات لایحه »مشارکت عمومی- خصوصی« گزارش می کند: 

نفوذ انحصارگرایان به قلب قانون گذاری  
   تلاش برای ایجاد رانت قانونی در بودجه!            فساد علنی مجلس را راضی نکرد             سفره مجلس برای شرکت های پرنفوذ!

آرمان ملی- محمدسیاح: لایحه مشارکت خصوصی یکی از لوایحی است که در بودجه سال آینده مورد توجه کمیسیون تلفیق بودجه 1401 مجلس انقلابی قرار گرفته است، 
لایحه ای که کارشناسان اقتصادی درباره آن نگرانی های جدی ای را مطرح کرده اند. نگرانی هایی که از نشانه  های فسادزایی و رانت زایی این لایحه دارد.  براساس این لایحه قرار 
است تمام پروژه های تمام شده، نیمه تمام یا در حال ساخت دولت در سراسر کشور از سوی هیاتی چند نفره که از سوی دولت و مجلس تعیین می شوند به شرکت ها و سازمان های 
بخش خصوصی یا عمومی برای ساخت و بهره برداری واگذار شود و دلیل این تصمیم هم این است که ایران مهد پروژه های نصفه و نیمه ای است که طی دهه ها با تصمیمات جناجی 
و بدون برنامه ریزی و کارشناسی ایجاد شده و حالا به معضلاتی جدی برای کشور و مردم بدل شده  اند! اینکه این پروژه ها از سوی بخش خصوصی یا عمومی به نتیجه و سرانجام 
برسد شاید نکته مثبتی به نظر بیاید، اما وقتی به سابقه طرح های واگذاری در سال های مختلف نگاه کنیم می بینیم که این اتفاق چندان هم با محاسبات دقیق و درست رخ نداده 

است و همواره نفوذ شرکت های متقاضی در دولت و رده های قدرت عاملی برای واگذاری ها بوده و این به معنای واقعی کلمه رانت و فسادی است که این لایحه می تواند رقم بزند.


